UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra biblických věd

Marie Dlasková

Vzkříšení Lazara

Bakalářská práce

Vedoucí práce: doc. ThLic. Jaroslav Brož, Th.D., S.S.L.

Praha 2016

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 4. 12. 2015

Marie Dlasková

Bibliografická citace

Vzkříšení Lazara [rukopis] : exegeze a duchovní poselství Jan 11,1–46 : bakalářská práce / Marie Dlasková ; vedoucí práce: Jaroslav Brož. -- Praha, 2016. -- 65 s.

Anotace

Záměrem bakalářské práce s názvem „Vzkříšení Lazara: exegeze a duchovní poselství Jan 11,1–46“ je hledání pohledu na uvedenou perikopu z Janova evangelia a souvislostí, které jsou s tímto příběhem spojeny. Práce nejprve obsahuje stručnou charakteristiku evangelia podle Jana, se kterou se pojí i otázka autorství a pramenů. Současně se zabývá i textovými souvislostmi, vztahy a obsahem, které Janovo evangelium a tento příběh přináší i vzhledem k názorům v odborné literatuře. Zaměřuje se na teologický obsah Ježíšova působení a konání zázraků jako „znamení.“ Hlavním tématem je Ježíšův největší zázrak, který učinil na konci svého veřejného působení, v němž se představil jako vzkříšení a život, jako ten, kdo je garantem a dárce života, který překonává smrt. Ježíšova slova, která pronesl v rozhovoru s Martou, před vzkříšením Lazara, jsou i v této práci předmětem hledání souvislosti a vztahů mezi vírou a životem i ve vztahu k teologickému obsahu evangelijní zprávy z pohledu Velikonoc.

Klíčová slova

Výroky „Já jsem,“ světlo světa, vzkříšení a život, Syn Boží, věřit

Abstract

The purpose of the Bachelor thesis „The Raising of Lazarus: Exegesis and Spiritual Message of John 11:1–46“ is a focus on the narrative in John's Gospel presenting the crucial sign of Jesus public ministry before his passion and the chain of events connected with this miracle. Consequently, it contains a brief characteristic of John's Gospel which is linked to the authorship and source. At the same time it focuses on the context, relationships, descriptions and reference in John's Gospel which this story brings. But above all it reflects the theological meaning of the Jesus' ministry and the miracles that are understood as „signs.“ The main theme is the Jesus greatest miracle which he performed at the end of his public ministry where he claims to be the Resurrection and the Life as the One who can give eternal life impervious to death. The words which Jesus said to Martha prior to the raising of Lazarus from the dead are the main theme in this essay. They explain the connection and continuity between faith and life and enlighten the inner theological relations in this episode.

Keywords

Sayings „I am,“ the Light of the World, the Resurrection and the Life, Son of God, to believe

Počet znaků (včetně mezer): 120 248

Poděkování

Děkuji doc. ThLic. Jaroslavu Brožovi, Th.D., S.S.L. za pochopení, pomoc a podporu při zpracovávání práce, kterou se završuje doba mého bakalářského studia. Současně děkuji za morální podporu svojí rodině. Tuto práci věnuji svým rodičům, kteří zemřeli krátce před započatím mého studia.

Obsah

Úvod..... 6
1. Kapitola: Evangelium podle Jana..... 8
1.1. Stručně o zkoumání evangelia podle Jana..... 8
1.2. Členění..... 10
1.3. Literární a teologický charakter evangelia 10
2. Kapitola: Vzkříšení Lazara – úvod do tématu..... 14
2.1. Zázračná vzkříšení mrtvých v Bibli 15
2.2. Zázraky a evangelia..... 18
2.3. Zázraky v Janově evangeliu 19
2.4. Kontext příběhu vzkříšení Lazara 21
3. Kapitola: Vzkříšení Lazara – souvislosti a exegeze..... 23
3.1. Úvod k exegezi textu..... 23
3.2. Původ textu Lazarova příběhu..... 25
3.3. Literární a teologický charakter 26
3.4. Vzkříšení Lazara – členění a struktura textu 28
3.5. Vzkříšení Lazara – rozbor textu 31
4. Kapitola: Působení příběhu v dějinách 52
4.1. Křesťanský starověk..... 52
4.2. Středověk a doba reformace 53
4.3. Novověk 54
5. Kapitola: Spirituální rozměr textu..... 55
5.1. Rozdílnost Lazarova vzkříšení oproti Ježíšovu zmrtvýchvstání 55
5.2. Víra a život 56
Závěr 60
Seznam literatury 64
Seznam použitých zkratk..... 65

Úvod

Zprávu o vzkříšení Lazara jsem vybrala pro její velký duchovní i lidský rozměr, protože otázka života a smrti provází každého člověka. Pro výklad jsem použila několik pramenů, ve kterých jsem hledala odpovědi i v širším kontextu pohledu. Postupně jsem se zaměřovala, i s ohledem na hlavní téma, jak můžeme pohlížet na vzkříšení mrtvých a zda jsou zaznamenány v Bibli ještě podobné situace, které je možné použít k výkladu těchto otázek. Kdo byl schopen vzkřísit mrtvého, jak probíhalo a o jaké vzkříšení se jednalo. Co je možné z těchto výpovědí poznat. Otázkou je vlastně, ne jen navrácení do původního stavu života, který s jistotou směřuje k opětovné fyzické smrti, ale jde zde o to, jak může život pokračovat, případně překročit smrt. Proto se zpočátku v této práci objevují výpovědi o podobných situacích i v širším kontextu Bible a následně se vrací k hlavnímu tématu.

Tato práce se zaměřuje na zázračné znamení vzkříšení Lazara, v němž Ježíš vzkřísil mrtvého přítele, který byl již čtvrtý den pohřben. Před tímto zázrakem se v rozhovoru s Martou představil slovy „Já jsem vzkříšení a život. Kdo věří ve mne, i kdyby umřel, bude žít. A každý kdo žije a věří ve mne, neumře navěky. Věříš tomu?“

První kapitola pohlíží na souvislosti textu v širším kontextu a připomíná kritická zkoumání a hypotézy, které vznikly i ve vztahu k Janovu evangeliu jako celku, hledá jaký je jeho literární a teologický charakter.

Druhá kapitola je úvodem do hlavního tématu. Začíná pohledem na kontext, v němž se vzkříšení Lazara nachází, dále hledá vztahy mezi zázračnými znameními u Jana, které vrcholí v Lazarově příběhu.

Třetí kapitola se zabývá otázkou výkladu perikopy vzkříšení Lazara a připomíná kritická zkoumání původu a rozsahu textu této evangelijní zprávy. Proto práce obsahuje také rekonstrukci kratší verze příběhu. Hlavní částí je postupný výklad tohoto Ježíšova posledního zázraku a pohled na jednotlivé verše, jak je můžeme číst a vykládat, jaké vazby a souvislosti lze nacházet, jaké je poselství příběhu a jaký je cíl evangelisty.

Ve čtvrté kapitole je možné nahlédnout, jak byl zázrak v minulosti chápán.

Pátá kapitola pohlíží na spirituální rozměr textu, na jeho duchovní poselství, hledá rozdílnosti Lazarova vzkříšení oproti Ježíšovu zmrtvýchvstání, dále se zabývá pojmy víry a života, které jsou u Jana ve vzájemné vazbě, a připomíná nový úhel chápání příběhu z pohledu Velikonoc.

Cílem této práce je hledání souvislostí příběhu vzkříšení Lazara v kontextu Bible a především Janova evangelia, zaměřuje se na evangelijní příběh, na jeho členění, strukturu, výklad, chápání v dějinách a následně i spirituální rozměr, duchovní poselství textu.

1. Kapitola: Evangelium podle Jana

1.1. Stručně o zkoumání evangelia podle Jana

Tak jako ostatní knihy Písma, i evangelium podle Jana bylo podrobena zkoumání. Stručně lze načrtnout otázky, které jsou bezesporu významné pro mnoho badatelů.

Ohledně identity autora tohoto evangelia existuje více názorů a hypotéz. Jsou uváděny různé možnosti, dříve bylo obecným přesvědčením, že autorem je miláček Páně, Jan Zebedeus. Toto přesvědčení bylo podrobena zkoumání a v poslední době se od tohoto názoru upouští, ovšem není zcela vyloučeno. Existuje sdělení biskupa Ireneje z Lyonu, který v poslední polovině 2. století zapsal, že Jan učedník Páně, který žil v Efesu,

[…]


Odpověď na otázku, co přineslo vzkříšení Lazara, je možné chápat ze dvou úhlů pohledu. Za prvé v tomto zázraku šlo ještě o znovuoživení ostatků mrtvého člověka, podobně jako v jiných případech, když Ježíš vzkřísil mrtvého. Lazara opět čekala fyzická smrt. Přesto toto Ježíšovo poslední znamení, přesahuje svým významem podobné zprávy, ve kterých je zaznamenána zpráva o mocném činu. Při vzkříšení Lazara povolává Ježíš mrtvého zpět do života, podobně jako v jiných případech, ale podstatná jsou slova, v nichž Ježíš ukazuje na skutečnost, kterou člověku přináší (11,25–26).

Proto z druhého úhlu pohledu, tento zázrak ukazuje na další ještě větší událost. V důsledku Lazarova vzkříšení totiž došlo k rozhodnutí velerady, že Ježíš musí zemřít (11,47–50). Tak vzkříšení Lazara vedlo k Ježíšově smrti, avšak Ježíšova smrt, jak evangelista zachytil i v našem příběhu, nebyla smrtí konečnou, ale Ježíšovým oslavením (11,4), skrze které došlo k plnému zjevení a chápání Ježíšových slov „Já jsem vzkříšení a život, kdo věří ve mně i kdyby umřel, bude žít. A žádný kdo žije a věří ve mně, neumře navěky“ (11,25–26). Tato slova ukazují na život, který není přemožen ani smrtí, na život věčný.

Jak mohou lidé tento věčný život získat, na to dává odpovědi evangelista od počátku své zprávy. Evangelista vydává svědectví o Ježíšovi, Synu Božím a jde mu to, aby lidé uvěřili a měli život. U Jana je víra živá skutečnost, je i otázkou vztahu, pojí se i s poznáním Boha a jak již bylo řečeno s životem věčným.

A otázkou může být, v koho mají lidé uvěřit. Evangelista od prologu podává zprávu o Ježíšovi, Slovu, které se stalo tělem, O Synu Božím, který je jedno s Otcem a který se představuje při posledním zázraku jako světlo světa, jako vzkříšení a život. Při vzkříšení Lazara jde o to, aby učedníci i lidé v zástupu uvěřili.

Co je možné najít v pohledu na vývoj víry učedníků můžeme opakovat, že na začátku veřejného působení po prvním Ježíšově znamení, učedníci uvěřili (2,11). Není uvedeno, jestli uvěřil ještě někdo další z přítomných svatebčanů. Před posledním znamením Ježíš zmiňuje víru učedníků, jde mu o to, aby uvěřili, proto je rád, že k Lazarovi ihned nešel, protože vzkříšení mrtvého je větším činem, než uzdravení nemocného (11,15). Tak si můžeme všimnout, že víra učedníků potřebovala opět zázrak. V závěru příběhu se dozvídáme, že na rozdíl od Kány, uvěřili mnozí z Židů (11,45). Další vývoj víry byl u učedníků po Ježíšově zmrtvýchvstání, kdy milovaný učeník uviděl plátna a svinutou roušku a uvěřil (20,8) a Tomáš podmiňoval svou víru viděním Pána (20,24–29).

Důležitý je i dosah Ježíšovy otázky: „Věříš tomu?“ (11,26), před níž se Martě představil „já jsem vzkříšení a život.“ Před touto otázkou Marta vyznala víru ve vzkříšení mrtvých v poslední den a na otázku, zda věří, že Ježíš je „vzkříšení a život“ odpověděla vyznáním víry v Ježíše jako Mesiáše, který byl ve starozákonní době očekáván a spojován se záchranou lidu. Tato slova docházejí pochopení v následujících událostech.

V celém Janově evangeliu je podstatný Ježíšův vztah k Otci, je jedno s Otcem, koná vůli Otce. Při vzkříšení Lazara se Ježíš obrací v modlitbě k Otci a k Otci se obrací, když přichází jeho hodina, která znamená vyvrcholení Ježíšova poslání. I když musí projít smrtí na kříži, Otec jej oslaví ve smrti a zmrtvýchvstání.

Evangelium bylo psáno pro obec prvních křesťanů, proto je zřejmé, že autor v hlubokém teologickém zpracování svého svědectví podává odpovědi na otázky, které byly významné pro chápání víry v jeho obci a vznikaly i s ohledem na chápání vzkříšení mrtvých. Jan vydává svědectví i pro ty co neviděli (20,29). Jde mu o to, aby podal svědectví pro víru, aby lidé poznali Boha a uvěřili v Ježíše Krista Syna Božího, který svou smrtí pro člověka, smrt překonal. V tomto kontextu lze chápat naplnění Ježíšových slov (11,25–26).

Víra v Ježíše Krista Syna Božího, který přinesl spásu a život, byla ústředním bodem víry prvních křesťanů a je jím i dnes. Součástí této víry je i naděje a víra ve vzkříšení mrtvých. V Lazarově příběhu se setkáváme s obrazem vzkříšeného člověka, který je

však svázán svou smrtelností, podobně jako ostatní lidé. Zajímavou skutečností je, že Lazar potřeboval ještě rozvázat ze své svázanosti, potřeboval pomoc okolního zástupu.

Evangelista v příběhu o vzkříšení Lazara předjímá vyvrcholení teologického záměru evangelia. Stejně jako ostatní příběhy o vzkříšení mrtvých, které jsou zapsány v evangeliích, tak i vzkříšení Lazara je možné plně chápat jen ve vztahu k velikonočním událostem. Vzkříšení člověka, který je navrácen zpět do pozemského života může být obrazem záchrany pouze vzhledem k Ježíšovi a jeho definitivnímu překonání smrti, který je vzkříšení a život a dárce i garantem života věčného. Proto při zkoumání těchto otázek je horizont Velikonoc podstatnou skutečností.
