číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/ky Angelo Scarano

Autor/autorka práce: Marie Dlasková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Vzkříšení Lazara
Vedoucí práce: Jaroslav Brož
Rozsah práce: 65 s.

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Vydařená studie Marie Dlasková nabízí souhrnný pohled na J 11 (tzv. vzkříšení Lazara). Po přiměřeně dlouhém obecném úvodu do Janova evangelia následuje centrální část, která je věnována tématu zázraku a vzkříšení v Bibli, kontextu a exegezi J 11, konče pak působením v dějinách a spirituálním rozměrem.

Postup a argumentace jsou lineární a srozumitelné, nechybí práce se sekundární literaturou. Autorka nezabředla zbytečně do diskuzí ohledně vedlejších záležitostí, ale soustředila se na podstatné momenty. Výsledky analýzy jsou pak naprosto jasně shrnuty v samotném závěru. Za zmínku stojí i to, že kapitola o spirituálním rozměru neobsahuje vágní zbožné myšlenky, ale úvahu podloženou mimo jiné i spisy soudobých teologů.

Co se týče formální úpravy může mrzet, že jsou zbytečné překlepy a pravopisné chyby, snad přičitatelné uspěchanosti.

Celkově se tato práce dá hodnotit jako velmi zdařilá a přínosná.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

- 1) Na s. 19 na konci podkapitolky se uvádí, že "druhé označuje tyto dva zázraky jako jediné čisté zázraky uzdravení u Jana, protože víra v nich předchází...". Není zřejmé, proč by měly být čistými zázraky právě proto, že víra v nich předchází.
- 2) s. 45 uprostřed: k výrazu "rozhorlil se v Duchu" se uvádí, že je spíš myšlena "hluboká duchovní zkušenost" (tj. ne v Duchu, ale v duchu). Proč?
- 3) Víra Marty odpovídá Ježíšovu sebezjevení v J 11?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14.1.2016

Podpis: